
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ   

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ» 
 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН 

МИНИСТРЛЫГЫ 
ДӘҮЛӘТ БЮДЖЕТ ӨСТӘМӘ  

БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  
«МӘКТӘПТӘН ТЫШ ЭШЛӘР 

РЕСПУБЛИКА ҮЗӘГЕ» 
 
 

                       ПРИКАЗ            БОЕРЫК 

 

                  05.12.2023                                      г. Казань                                           № 386 

 

Об итогах Межрегионального конкурса 

изобразительного и 

декоративно-прикладного творчества 

«Удивительный мир» 
 

В целях приобщения подрастающего поколения к декоративно-прикладному 

творчеству государственным бюджетным учреждением дополнительного 

образования «Республиканский центр внешкольной работы» (далее – ГБУДО 

«РЦВР») совместно с муниципальным бюджетным учреждением дополнительного 

образования «Центр внешкольной работы» Приволжского района г. Казани (далее – 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «ЦВР») в 

период с 01 по 27 ноября 2023 года был проведен Межрегиональный конкурс 

изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Удивительный мир» для 

детей с ограниченными возможностями здоровья (далее – Конкурс). 

На Конкурс было представлено 308 творческих работ обучающихся 90 

образовательных организаций из 30 территорий РТ и РФ: 27 муниципальных 

образований РТ (Агрызского, Азнакаевского Аксубаевского, Алексеевского, 

Алькеевского, Альметьевского, Арского, Бугульминского, Буинского, 

Высокогорского, Елабужского, Заинского, Зеленодольского, Кайбицкого, 

Кукморского, Лениногорского, Мамадышского, Мензелинского, Муслюмовского, 

Нижнекамского, Нурлатского, Пестречинского, Сабинского, Спасского, 

Тукаевского, Чистопольского, Ютазинского), 2-х городов – г. Казани 

(Авиастроительного, Вахитовского, Кировского, Московского, Ново-Савиновского, 

Приволжского, Советского районов), г. Набережные Челны, Новосибирской 

области. 

По итогам проведения Конкурса приказываю:  

1.Утвердить список победителей и призеров Конкурса согласно прилагаемому 

списку. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора ГБУДО «РЦВР» Ю.Ю. Владимирову. 

 

И.о.директора                                                                                               А.П. Моисеева 

 



 

 

Утверждено приказом 

ГБУ ДО «РЦВР» 

от 05.12.2023 № 386 

 

Список победителей 

Межрегионального конкурса изобразительного и декоративно-прикладного 

творчества «Удивительный мир» 

для детей с ограниченными возможностями здоровья 
  

Очный тур 

Номинация «Рисунок» 

Рисунок. Акварель. (11-13 лет) 

Диплом I место – Каплиева Яна, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская художественная школа № 1 им. 

Х.А.Якупова» г. Казани, педагог Сафина М.М.; 

Диплом II место – Хафизов Булат, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района РТ, педагог 

Рахимова Г.М.; 

Диплом II место – Ватолин Максим, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества пос. Дербышки» 

Советского района г. Казани, педагог Спирюхина Т.В. 

 

Рисунок. Гуашь. (5-7 лет) 

Диплом I место – Кашапова Зарина, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района РТ, педагог 

Рахимова Г.М. 

(8-10 лет) 

Диплом I место – Фазылов Самир, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Татарско-русская средняя общеобразовательная школа № 68 с 

углублённым изучением отдельных предметов» Приволжского района г.Казани, 

педагог Насыбуллина Р.Х. 

(11-13 лет) 

Диплом I место – Хамидуллина Ралина, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Корсабашская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района 

Республики Татарстан, учитель-дефектолог Саляхиева А.К.;  

Диплом II место – Хасанов Амир, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества пос. Дербышки» 

Советского района г. Казани, педагог Лебеденко С.Н. 

 (14-18 лет) 

Диплом I место – Гурьянова Ульяна, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская художественная школа № 1 им. 

Х.А.Якупова» г. Казани, педагог Григорьева Л.М.; 



 

 

Диплом II место – Галеев Руслан, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Корсабашская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Сабинского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Саляхиев А.Ф. 

 

Рисунок. Карандаш. (11-13 лет) 

Диплом I место – Мухаметзянов Риназ, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Шалинская средняя общеобразовательная школа 

имени Сафина Файзрахмана Ахметзяновича» Пестречинского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Самигуллина Н.Ш. 

  

Номинация «Объемная работа» (8-10 лет) 

Диплом I место – Илларионов Никита, Саляхов Рамис, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества пос. 

Дербышки» Советского района г. Казани, педагог Чернобривец Ф.Н. 

(11-13 лет) 

Диплом I место – Иванова Вероника, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества пос. Дербышки» 

Советского района г. Казани, педагог Иванова Е.М.; 

Диплом II место – Синицын Кирилл, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества пос. Дербышки» 

Советского района г. Казани, педагог Мязитова А.М. 

 

Номинация «Панно» (8-10 лет) 

Диплом I место – Андреева Варвара, Богомолов Иван, Мингазова Хадиджа, 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

детского творчества пос. Дербышки» Советского района г. Казани, педагог 

Богданова Н.Ю.  

 

Номинация «Работа из бумаги» (5-7 лет) 

Диплом I место – Шмаков Назар, муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 407 комбинированного вида» 

Авиастроительного района г. Казани, педагоги: Адиятуллина Д.Ф., Курмышова О.А. 

 

ЗАОЧНЫЙ ТУР 

Номинация «Рисунок» 

Рисунок. Акварель. (5-7 лет) 

Диплом I место – Гранова Вероника, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Многопрофильный лицей № 10» Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Леонтьева Х.Ф.; 

Диплом II место – Хакимзянов Тимур, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей 

«Заречье» Кировского района г. Казани, педагог Богапова З.Ф.; 

Диплом II место – Коробейников Эльдар, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4 



 

 

г.Агрыз» Агрызского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Самуткина Л.Л.; 

Диплом III место – Млечковский Илья, муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 109 комбинированного вида» 

Советского района г. Казани, педагог Орлова М.М. 

(8-10 лет) 

Диплом I место – Заляева Лия, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 78 "Фарватер"» Приволжского района г. Казани, педагог 

Гатауллина Р.Р.; 

Диплом II место – Якимов Данил, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Ахаева А.Д.; 

Диплом II место – Тимаков Александр, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей № 78 "Фарватер"» Приволжского района 

г. Казани, педагог Зорина Л.П.; 

Диплом III место – Лобанова Алиса, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская музыкальная школа №11» Ново-

Савиновского района г. Казани, педагог Уразова В.Р.; 

Диплом III место – Шавалеева Ралина, муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Детский технопарк «Кванториум» – 

Дом пионеров» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Ткаченко Е.Ю.; 

Диплом III место – Савелов Камиль, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 130 

имени Героя Российской Федерации майора С.А. Ашихмина» Московского района 

г.Казани, педагог Галкиева Л.Р. 

(11 лет) 

Диплом I место – Трофимов Кирилл, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №130 

имени Героя Российской Федерации майора С.А. Ашихмина» Московского района 

г. Казани, педагог Галкиева Л.Р.; 

Диплом II место – Тишина Альбина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 4 с татарским языком обучения», 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей «Заречье» Кировского района г. Казани, 

педагог Богапова З.Ф.; 

Диплом II место – Панина Вероника, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 

посёлка городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Гилязеева С. И. 

(12 лет) 

Диплом I место – Каплиева Яна, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская художественная школа № 1 им. Х.А. 

Якупова» г. Казани, педагог Сафина М.М.; 

Диплом II место – Валиев Булат, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Ново-Кинерская школа-интернат для детей с ограниченными 



 

 

возможностями здоровья» Арского муниципального района Республики 

ТатарстанАрского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Шаяхметова Р.Г.; 

Диплом II место – Гареев Ленар, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Шерер К.Р. 

(13 лет) 

Диплом I место – Махмутова Амина, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Нурлатская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Нурлатского муниципального района Республики 

Татарстан, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Центр детского творчества «Килэчэк» Нурлатского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Богданова Н.И.; 

Диплом II место – Сусликов Денис, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Болгарская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Спасского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Алексеева О.Ю.; 

Диплом II место – Софьина Алина, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Лениногорская школа № 14 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» муниципального образования «Лениногорский 

муниципальный район» Республики Татарстан, педагог Баталова Ю.В.; 

Диплом III место – Шайхутдинова Ландыш, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Чистопольская школа № 10 для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Чистопольского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Сиразетдинова Р.М.; 

Диплом III место – Койчина Рамиля, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Хасанова Г.Р. 

(14-18 лет) 

Диплом I место – Соковой Леонид, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Ново-Кинерская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Арского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Шаяхметова Р.Г.; 

Диплом II место – Сероштанова Альбина, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Набережночелнинская школа № 75 для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» г. Набережные Челны, педагог Халилова 

А.Ф.; 

Диплом II место – Снарский Владислав, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Евстафьева В.В.; 

Диплом III место – Фарвазетдинова Гульчачак, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодёжи № 1» г. Набережные Челны, педагог Горбунова В.В.; 



 

 

Диплом III место – Мухаметшин Альберт, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№ 1» г. Набережные Челны, педагог Горбунова В.В. 

 

Рисунок. Гуашь. (5-7 лет) 

Диплом I место – Хайров Амир, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» муниципального 

образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан, 

педагог Манакова Г.Л. 

(8 лет) 

Диплом I место – Сергеева Ксения, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Татарского района 

Новосибирской области, педагог Головкина Т.А.; 

Диплом II место – Киселёва Виктория, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи имени Ильдуса 

Харисовича Садыкова» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Галлямова Г.Я.; 

Диплом II место – Третьяк Влада, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества № 16 «Огниво» 

г. Набережные Челны, педагоги: Мансурова И.В., Серова Т.И. 

(9 лет) 

Диплом I место – Прохорова Валерия, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№ 1» г. Набережные Челны, педагог Семенова Ю.С.; 

Диплом II место – Дыхнов Олег, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Многопрофильная гимназия № 189 “Заман”» Кировского района  

г. Казани, педагог Замалиева Ф.Н.; 

Диплом II место – Самарина Анастасия, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№ 1» г. Набережные Челны, педагог Барнаева Ю.О.; 

Диплом III место – Мавлиев Тимур, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№ 1» г. Набережные Челны, педагог Барнаева Ю.О. 

(10 лет) 

Диплом I место – Забеднов Дмитрий, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Многопрофильная гимназия № 189 “Заман”» 

Кировского района г. Казани, педагог Замалиева Ф.Н.; 

Диплом II место – Журавлева Дарина, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Ново-Савиновского 

района г. Казани, педагог Петрова Н.Ю.; 

Диплом II место – Латипов Азамат, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детско-юношеский центр №14» г. Набережные 

Челны, педагог Мухамадьярова А.Б.; 

Диплом III место – Шишмагаева Карина, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Набережночелнинская школа № 75 для детей с 



 

 

ограниченными возможностями здоровья» г. Набережные Челны, педагог Мазур 

Н.Г. 

(11 лет) 

Диплом I место – Семенова Ольга, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№ 1» г. Набережные Челны, педагог Горбунова В. В.; 

Диплом II место – Головкин Михаил, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№ 1» г. Набережные Челны, педагог Барнаева Ю.О.; 

Диплом II место – Хазиев Артур, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№ 1» г. Набережные Челны, педагог Евстафьева В.В.; 

Диплом III место – Халимов Райнур, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Русско-татарская средняя общеобразовательная 

школа № 136» Приволжского района г.Казани, педагог Садреева И.И.; 

Диплом III место – Гиззатуллина Адиля, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Новокинерский Дом детского творчества» Арского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Загидуллина Г.В.; 

Диплом III место – Моргоева Самира, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Шигалева А.И. 

(12-13 лет) 

Диплом I место – Залитова Азалия, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского технического творчества» 

Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, педагог Аношина 

О.В.; 

Диплом II место – Шишкина Кристина, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Верхнечелнинская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Сафиуллина М.И.; 

Диплом II место – Валиахметов Камиль, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Нижнекамская школа № 18 для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Котова Н.А.; 

Диплом III место – Каримов Аяз, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Казанская школа № 142 для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» г.Казани, педагог Шакирова А.Ф.; 

Диплом III место – Биктимирова Виолетта, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Чистопольская школа № 10 для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Чистопольского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Сиразетдинова Р.М.; 

Диплом III место – Атауллов Рамазан, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Барнаева Ю.О. 

 

 



 

 

(14-18 лет) 

Диплом I место – Хабибуллина Азалия, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Бакирова Г.Д.; 

Диплом II место – Соловьева Александра, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Семенова Ю.С.; 

Диплом II место – Гагарина Анна, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Борзенков Д.С.; 

Диплом III место – Кадырова Эльвина, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Шигалева А.И.; 

Диплом III место – Камитова Даша, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Шигалева А.И.; 

Диплом III место – Мухорамова Эвелина, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Шигалева А.И. 

 

Гуашь. Пейзаж. 

Диплом I место – Бодрягина Арина, муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Центр детского технического 

творчества» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Аношина О.В.; 

Диплом II место – Гулина Полина, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№ 1» г. Набережные Челны, педагог Барнаева Ю.О.; 

Диплом II место – Тухватуллин Алмаз, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Нурлатская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Нурлатского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Насыбуллина Г.С.; 

Диплом III место – Беляев Сергей, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Чистопольская школа № 10 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья», педагог Фазылова Г.Х.; 

Диплом III место – Заболонская Ксения, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества “Радуга”» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Сайфутдинова С.Ю.; 

Диплом III место – Хасанова Эвелина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Старо-Шигалеевская средняя 

общеобразовательная школа», муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Пестречинского 

муниципального района РТ, педагог Пыхова Е.В. 

 



 

 

Гуашь. Сюжет. 

Диплом I место – Шайдуллин Камиль, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского технического творчества» 

Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, педагог Аношина 

О.В.; 

Диплом II место – Галеев Руслан, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Корсабашская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья», педагог Саляхиев А.Ф.; 

Диплом II место – Юдина Яна, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детско-юношеский центр №14» г. Набережные 

Челны, педагог Мухамадьярова А.Б.; 

Диплом III место – Алексашкин Ростислав, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Нурлатская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Нурлатского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Хабибуллина Р.Р.; 

Диплом III место – Григорьев Дмитрий, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Нурлатская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Нурлатского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Хабибуллина Р.Р.; 

Диплом III место – Головкин Михаил, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№ 1» г. Набережные Челны, педагог Барнаева Ю.О. 

 

Рисунок. Карандаш. (5-7 лет) 

Диплом I место – Ильин Роман, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества "Радуга талантов"» 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан, педагог Малыгина Е.А.; 

Диплом II место – Грушко Александр, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Ново-Савиновского 

района г. Казани, педагог Осипова И.А.; 

Диплом II место – Ксенофонтова Асель, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Нестерова Т.П. 

(8-10 лет) 

Диплом I место – Лучкин Вячеслав, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа искусств № 5» г. Казани, 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

внешкольной работы» Ново-Савиновского района г. Казани, педагог Осипова И.А.;  

Диплом II место – Хаметшина Аделина, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Болгарская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Спасского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Горохцева Е.Н.; 

Диплом II место – Мирасов Амир, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Галимзянова Х.А.; 



 

 

Диплом III место – Агафонова Софья, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Ново-Савиновского 

района г. Казани, педагог Осипова И.А.; 

Диплом III место – Исакеев Ильнур, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7 имени 

Героя Советского Союза В.Х.Хазиева» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Чатанова Н.В.; 

Диплом III место – Агалиева Аэлита, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№ 1» г. Набережные Челны, педагог Барнаева Ю.О. 

(11-13 лет) 

Диплом I место – Фарходова Кумуш, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Шалинская средняя общеобразовательная школа 

имени Сафина Файзрахмана Ахметзяновича» Пестречинского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Самигуллина Н.Ш.; 

Диплом II место – Печерский Адель, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Бугульминская школа № 10 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Бугульминского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Бадретдинова А.Т.; 

Диплом II место – Яковлев Стефан, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№ 1» г. Набережные Челны, педагог Евстафьева В.В.; 

Диплом III место – Савин Андрей, г. Нижнекамск; 

Диплом III место – Лапкова Карина, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Нижнекамская школа №18 для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Пеструхина С.В. 

(14-18 лет) 

Диплом I место – Хабибуллина Алина, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Бакирова Г.Д.; 

Диплом II место – Сарынина Ирина, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Верхнечелнинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Гурьянова Р.И.; 

Диплом II место – Тюрина Елизавета, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Старо-Шигалеевская средняя 

общеобразовательная школа», муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Пестречинского 

муниципального района РТ, педагог Пыхова Е.В.; 

Диплом III место – Васильев Руслан, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Нурлатская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Нурлатского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Ярунгина В.А. 

 



 

 

Рисунок. Смешанная техника. (8-10 лет) 

Диплом I место – Фасахов Рамиль, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Алексеевская средняя общеобразовательная школа № 3 им. Г.С. 

Боровикова» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Борисова Н.Ю.; 

Диплом II место – Гудилина Дарья, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Нурлатская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Нурлатского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Тамендарова Г.Х.; 

Диплом II место – Гайсина Любовь, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Бакирова Г.Д.; 

Диплом III место – Галимова Рамина, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детский технопарк «Кванториум» – Дом пионеров» 

Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, педагог Антонова 

К.С. 

(11-13 лет) 

Диплом I место – Сахапова Ясмина, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№ 1» г. Набережные Челны, педагог Горбунова В.В.; 

Диплом II место – Хамидуллина Ралина, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Корсабашская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Саляхиева А.К.; 

Диплом II место – Хасанов Амир, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества пос. Дербышки» 

Советского района г. Казани, педагог Лебеденко С.Н.; 

Диплом III место – Газизуллина Элина, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Шерер К.Р.; 

Диплом III место – Нурбаева Нина, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района РТ, педагог 

Ильясова З.Р. 

(14-18 лет) 

Диплом I место – Горчакова Анна, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Ново-Савиновского 

района г. Казани, педагог Петрова Н.Ю.; 

Диплом II место – Шангараев Руслан, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Лениногорская школа №14 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» муниципального образования «Лениногорский 

муниципальный район» Республики Татарстан, педагог Баталов Р.М.; 

Диплом II место – Мухаметвафина Аделина, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Казанская школа-интернат № 11 для детей-сирот и 



 

 

детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями 

здоровья» г. Казани, педагог Зинанова Г.Н.; 

Диплом III место – Абдуллаева Сабина, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№ 1» г. Набережные Челны, педагог Евстафьева В.В.; 

Диплом III место – Илюшина Азалия, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№ 1» г. Набережные Челны, педагоги: Аношина О.В.; 

Диплом III место – Больших Светлана, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Бакирова Г.Д. 

 

Рисунок. (коллективная работа) 

Диплом I место – Маннакова Александра, Хасанов Булат, Эккемеева Мирослава, 

Амурский Матвей, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр внешкольной работы» Ново-Савиновского района г. Казани, 

педагог Осипова И.А. 

 

Номинация «Панно» (5-7 лет) 

Диплом I место – Залалов Сабит, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад «Лэйсэн» Тукаевского муниципального 

района РТ, педагог Салихова Г.И.;  

Диплом II место – Ираклеев Всеволод, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Вахитовского района 

г. Казани, педагог Бердникова М.Г.; 

Диплом II место – Дулмаганова Аделина, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Горбунова В.В.; 

Диплом III место – Садыкова Гузелия, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Новокинерский Дом детского творчества» Арского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Загидуллина Г.В. 

(8-10 лет)  

Диплом I место – Альбеков Алан, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Вахитовского района 

г. Казани, педагог Бердникова М.Г.; 

(11-13 лет) 

Диплом I место – Хабибуллин Адель, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Приволжского района 

г. Казани, педагог Златоустова М.С.; 

Диплом II место – Пугин Александр, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Казанская школа-интернат № 11 для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» г. Казани, 

педагог Мусатов Н.И.; 

Диплом II место – Тулаков Мухаммадворис, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Ново-Кинерская школа-интернат для детей с 



 

 

ограниченными возможностями здоровья» Арского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Шаяхметова Р.Г. 

(14-18 лет) 

Диплом I место – Каримова Айзиля, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Лениногорская школа № 14 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» муниципального образования «Лениногорский 

муниципальный район» Республики Татарстан, педагог Шевцова Г.А.; 

Диплом II место – Идиатуллина Сабина, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района 

Республики Татарстан, Галиева А.Н.; 

Диплом II место – Идиатуллина Сабина, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района 

Республики Татарстан, Галиева А.Н.; 

Диплом III место – Синагатуллина Алия, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района 

Республики Татарстан, Галиева А.Н. 

 

Панно (пластилин, тесто, глина) (8-10 лет) 

Диплом I место – Белеменко Диана, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Татарского района 

Новосибирской области, педагог Нейфельд Е.Г.; 

Диплом II место – Титов Павел, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Новокинерский Дом детского творчества» Арского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Загидуллина Г.В.; 

Диплом II место – Тимербекова Сафия, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Нурлатская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Нурлатского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Насыбуллина Г.С.; 

Диплом III место – Тагирова Карина, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Нижнекамская школа №18 для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Вахитова А.И.; 

Диплом III место – Файзуллин Радель, муниципальная бюджетная организация 

дополнительного образования «Центр детского творчества г. Азнакаево» 

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, педагог Шакирова 

М.И.; 

Диплом III место – Сиразов Зиннур, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Рыбно-Слобдский детский сад «Бэлэкэч» Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан, педагог Сиразова Г.Т. 

(11-13 лет)  

Диплом I место – Долгушева Милания, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№1» г.Набережные Челны, педагог Галимзянова Л.Ф.; 



 

 

Диплом II место – Хайруллин Эмир, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Казанская школа-интернат № 4 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» г. Казани, педагог Аникина С.Н.; 

Диплом II место – Клещевников Эрик, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Гиздатуллина А.А. 

(14-18 лет) 

Диплом I место – Антонова Анна, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Борзенков Д.С.; 

Диплом II место– Жаворонков Владимир, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Вахитовского района 

г. Казани, педагог Бердникова М.Г.; 

Диплом III место – Фасхиева Алсу, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№ 1» г. Набережные Челны, педагог Гиздатуллина А.А. 

 

Панно (войлок, нитки) (8-10 лет) 

Диплом I место – Кузьмина Маргарита, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Приволжского района 

г. Казани, педагог Златоустова М.С.; 

Диплом II место – Дерунов Данил, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Агрызская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Агрызского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Магдантдинова А.Н.; 

Диплом II место – Егорова Эльвина, педагог Орехова Е.; 

Диплом III место – Садыков Расим, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Новокинерский Дом детского творчества» Арского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Загидуллина Г.В.; 

Диплом III место – Гилязова Инзиля, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Новоибрайкинская средняя 

общеобразовательная школа имени М.И.Абдрахманова» Аксубаевского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Гильмутдинова Р.Р. 

 (11-13 лет) 

Диплом I место – Макарова Оксана, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Казанская школа-интернат № 11 для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» г. Казани, 

педагог Чугурова Е.В.; 

Диплом II место – Айнетдинов Альмир, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Приволжского района 

г. Казани, педагог Златоустова М.С.; 

Диплом II место – Денисламов Артур, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Агрызская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Агрызского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Магдантдинова А.Н.; 



 

 

Диплом III место – Заляева Чулпан, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Лениногорская школа № 14 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» муниципального образования «Лениногорский 

муниципальный район» Республики Татарстан, педагог Салихова Г.Т. 

(14-18 лет) 

Диплом I место – Султанова Зульфия, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района РТ, педагог 

Сайфуллина Г.Ф.; 

Диплом II место – Денисламов Малик, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Агрызская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Агрызского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Магдантдинова А.Н.; 

Диплом II место – Захарычев Никита, государственное бюджетное образовательное 

учреждение«Казанская школа-интернат № 11 для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья», педагог 

Ахунзянова Т.А.; 

Диплом III место – Данилова Алёна, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского 

муниципального района РТ, педагог Фирсова О.Ю. 

 

Панно (природный материал) (11-13 лет) 

Диплом I место – Сафронов Артем, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детско-юношеского творчества» 

Альметьевского муниципального района, педагог Дронова Л.Н.; 

Диплом II место – Митрофанова Валерия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Красноборская средняя общеобразовательная 

школа» Агрызского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Ахметова А.А.; 

Диплом II место – Мусин Раян, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Лениногорская школа № 14 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» муниципального образования «Лениногорский 

муниципальный район» Республики Татарстан, педагог Шилкина А.В. 

(14-18 лет) 

Диплом I место – Шаяхметов Ильназ, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Гильмияров Р.Х.; 

Диплом II место – Насыбуллин Евгений, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Нурлатская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Нурлатского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Бадыгина Р.М.; 

Диплом II место – Сабитов Эмир, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Усадская средняя общеобразовательная школа» Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Федотова Ю.П.; 



 

 

Диплом III место – Хайруллина Эвелина, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№ 1» г. Набережные Челны, педагог Борзенков Д.С.; 

Диплом III место – Семкин Данил, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Нурлатская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Нурлатского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Ярунгина В.А. 

 

Панно (смешанная техника) (8-10 лет) 

Диплом I место – Федоров Артем, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества № 16 «Огниво» 

г. Набережные Челны, педагоги: Мансурова И.В., Серова Т.И.; 

Диплом II место – Фазылов Самир, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Татарско-русская средняя общеобразовательная 

школа № 68 с углублённым изучением отдельных предметов» Приволжского района 

г. Казани, педагог Насыбуллина Р.Х.; 

Диплом II место – Андронникова Рузанна, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Нурлатская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Нурлатского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Тамендарова Г.Х.; 

Диплом III место – Ионова Александра, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Лениногорская школа № 14 для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» муниципального образования 

«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан, педагог Губаева 

Е.В. 

(11-13 лет) 

Диплом I место – Головкин Михаил, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи  

№ 1» г. Набережные Челны, педагог Барнаева Ю.О.; 

Диплом II место – Черногорлов Максим, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района 

РТ, педагог Гараева И.И. 

(14-18 лет) 

Диплом I место – Григорчук Егор, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Вахитовского района  

г. Казани, педагог Шигапова Г.Р.; 

Диплом II место – Горячев Дмитрий, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Агрызская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Агрызского муниципального района Республики 

Татарстан; 

Диплом II место – Шамсутдинова Язгуль, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Хакимова Ф.Ф. 

 



 

 

Номинация «Объемная работа» (5-7 лет) 

Диплом II место – Закирова Амалия, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детско-юношеского творчества» 

Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, педагог Шилинская 

Е.В.; 

Диплом II место – Багрийчук Артем, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детско-юношеского творчества» 

Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Плотникова С.С.; 

Диплом III место – Минниханов Руслан, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Авиастроительного 

района г. Казани, педагог Федягина О.В. 

(8-10 лет) 

Диплом I место – Апанаев Хайдар, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества "Радуга талантов"» 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан, педагог Абдуллаева 

Р.Р.; 

Диплом II место – Абдуллин Шамиль, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района РТ, педагог 

Рахматуллина А.Р.; 

Диплом II место – Хамидуллина Зарина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Осиновская гимназия имени С.К Гиматдинова» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Мустафина Э.М. 

(11-13 лет) 

Диплом I место – Ялалова Лейла, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Корниенко Г.И.; 

Диплом II место – Бобкова Вероника, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Нурлатская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Нурлатского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Галимова Ф.Б.; 

Диплом II место – Хамидуллина Зарина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Берлибашская основная общеобразовательная 

школа» Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Лазарева Л.Н.; 

Диплом III место – Андронникова Рузанна, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Нурлатская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Нурлатского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Тамендарова Г.Х. 

(14-18 лет) 

Диплом I место – Фёдоровых Никита, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Нижнекамская школа № 18 для детей с ограниченными 



 

 

возможностями здоровья» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Бакланова Е.Н.; 

Диплом II место – Волкова Софья, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Галиева А.Н.; 

Диплом II место – Клепиковская Ксения, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Фахртдинова Р. Г. 

Диплом III место – Арсланов Виктор, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Мензелинская школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья», педагог 

Муринова Е.; 

Диплом III место – Никитина Олеся, государственное автономное 

профессиональное образовательное учреждение «Нурлатский аграрный техникум», 

педагог Хайбуллова Х.М.; 

Диплом III место – Тимошин Павел, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района РТ, педагог 

Гараева И.И. 

 

Объемная работа (текстиль) (8-10 лет) 

Диплом I место – Шевкун Нарим, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Набережночелнинская школа № 67 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» г. Набережные Челны, педагог Давлетова Г. М.; 

Диплом II место – Фролова Ника, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ленино-Кокушкинская средняя общеобразовательная школа» 

Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Газизуллина Р.Э.; 

Диплом II место – Решетова Кристина, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Болгарская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья», муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Станция детского (юношеского) технического 

творчества «РЕГАТА»» Спасского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Голенкова А.В.; 

Диплом III место – Петрова Белла, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества № 16 «Огниво» 

г. Набережные Челны, педагоги: Серова Т.В., Мансурова И.И.; 

Диплом III место – Калимуллина Амина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей № 78 "Фарватер"» Приволжского района 

г. Казани, педагоги: Гизатуллина А.Р., Абдуллина З.Р.; 

Диплом III место – Калимуллина Амина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей № 78 "Фарватер"» Приволжского района 

г. Казани, педагоги: Гизатуллина А.Р., Абдуллина З.Р. 

 



 

 

 

(11-13 лет) 

Диплом I место – Каримуллина Регина, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества "Галактика"» 

Кукморского муниципального района Республики Татарстан, педагог Исмаилова 

К.Х.;  

Диплом II место – Марченко Анжелика, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Сафиуллина Р.В.; 

Диплом II место– Хабирова Азалия, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Фахриева Э.Т.; 

Диплом III место – Нуруллина Адиля, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Новокинерский Дом детского творчества» Арского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Загидуллина Г.В.; 

Диплом III место – Минькашова Регина, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детства и юношества» Мамадышского 

муниципального района РТ, педагог Харисова А.И.; 

Диплом III место - Волкова Софья, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Вахитовского района 

г. Казани, педагог Синагулова Р.Р. 

(14-18 лет) 

Диплом I место – Дадашова Юлия, государственное бюджетное оздоровительное 

общеобразовательное учреждение санаторного типа для детей, нуждающихся в 

длительном лечении «Болгарская санаторная школа-интернат», муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» 

Спасского муниципального района РТ, педагог Галимова Г.З., Филиппова Ю.Л.; 

Диплом II место – Семёнова Ангелина, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Набережночелнинская школа № 67 для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» г. Набережные Челны, педагог Каширина 

Т.Е.; 

Диплом II место – Калмыкова Анастасия, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Набережночелнинская школа № 67 для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» г. Набережные Челны, педагог Каширина 

Т.Е.; 

Диплом III место – Маслакова Полина, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Лениногорская школа № 14 для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» муниципального образования 

«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан, педагог Зубок Л.В.; 

Диплом III место – Юрина Меланья, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Ленино-Кокушкинская средняя 

общеобразовательная школа» Пестречинского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Газизуллина Р.Э.; 



 

 

Диплом III место – Ерошенко Тая, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Сокольская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Бугульминского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Старчеусова Н.Н. 

 

Объемная работа (вязание) (11-13 лет) 

Диплом I место – Гайратов Богдан, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Казанская школа-интернат №11 для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» г. Казани, 

педагог Варламова С.Г.; 

Диплом II место – Кидрясов Рамадан, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Казанская школа-интернат № 11 для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» г. Казани, 

педагог Ахунзянова Т.А.; 

Диплом II место – Ившин Рамазан, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Новокинерский Дом детского творчества» Арского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Латыпова Р.Н.; 

Диплом III место – Шлыков Данил, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Казанская школа-интернат №11 для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» г. Казани, 

педагог Варламова С.Г. 

(14-18 лет) 

Диплом I место – Антонова Самира, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Юсупова А.А.; 

Диплом II место – Раянова Роза, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Абдуллина Р.Р.; 

Диплом II место – Мухаметвафина Аделина, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Казанская школа-интернат № 11 для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями 

здоровья» г. Казани, педагог Зинанова Г.Н.; 

Диплом III место – Ушаков Руслан, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Лениногорская школа № 14 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» муниципального образования «Лениногорский 

муниципальный район» Республики Татарстан, педагог Ильина И.А.; 

Диплом III место – Стрелков Андрей, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Сокольская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Бугульминского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Старчеусова Н.Н.;  

Диплом III место – Байгильдина Алия, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Насибуллина Р.Н. 



 

 

Объемная работа (лепка) (8-10 лет) 

Диплом I место – Галимов Азамат, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, педагог Ибрагимова 

А.М.; 

Диплом II место – Аленочкина Софья, муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр детского творчества "Килэчэк"» Нурлатского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Игтисамова Л.Ю.; 

Диплом II место – Зайцева Виктория, муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр детского творчества "Килэчэк"» Нурлатского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Игтисамова Л.Ю. 

(11-13 лет) 

Диплом I место – Волкова Валерия, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского 

муниципального района РТ, педагог Морозова О.А.; 

Диплом II место – Куверкина Милана, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Султанбекова А.Ф.; 

Диплом II место – Мустафина Милла, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Губаева А.А.; 

Диплом III место – Муртазин Риналь, муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр детского творчества "Килэчэк"» Нурлатского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Игтисамова Л.Ю.; 

Диплом III место – Иванова Татьяна, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Габдрахманова Р.Н. 

(14-18 лет) 

Диплом I место – Хайдарова Регина, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Султанбекова А.Ф.; 

Диплом II место – Сафиуллина Алина, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4», 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

детского творчества "Килэчэк" Нурлатского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Игтисамова Л.Ю.; 

Диплом II место – Назмиев Инсаф, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества № 16 «Огниво» 

г. Набережные Челны, педагоги: Серова Т.И., Мансурова И.В.; 

Диплом III место – Вашурин Роман, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Нурлатская школа-интернат для детей с ограниченными 



 

 

возможностями здоровья» Нурлатского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Хабибуллина Р.Р.; 

Диплом III место – Закиров Римаз, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дворец школьников» Арского муниципального 

района РТ, педагог Сабирзянова М.Д. 

 

Объемная работа (природный материал) (8-10 лет) 

Диплом I место – Тимирзянов Ахмад, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Бугульминская школа № 10 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья, педагог Мубаракшина Г.С.; 

Диплом II место – Наседкина Маргарита, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи имени Ильдуса 

Харисовича Садыкова» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Галлямова Г.Я.; 

Диплом II место – Чернов Станислав, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Нижнекамская школа № 18 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Дильмиева Р.И.; 

Диплом III место – Апанаев Хайдар, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества "Радуга талантов"» 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан, педагог Абдуллаева 

Р.Р.; 

Диплом III место – Шакиров Карим, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Новокинерский Дом детского творчества» Арского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Загидуллина Г.В.; 

Диплом III место – Гардисламова Лейла, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района 

РТ, педагог Галимзянова Х.А. 

(11-13 лет) 

Диплом I место – Алексанин Ролан, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №130 

имени Героя Российской Федерации майора С.А.Ашихмина» Московского района 

г.Казани, педагог Тюркова С.В.; 

Диплом II место – Валеева Аделия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя русско-татарская общеобразовательная 

школа № 57» Кировского района г. Казани, педагоги: Закирова Д.С., Маткулова 

Ч.Ф.; 

Диплом II место – Шамяков Руслан, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Верхнечелнинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Галимов И.Г.; 

Диплом III место – Аминов Рузиль, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Казанская школа-интернат № 1 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» г. Казани, педагог Аникина С.Н.; 



 

 

Диплом III место – Нехорошков Всеволод, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Красноборская средняя общеобразовательная 

школа» Агрызского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Юминова В.А.  

(14-18 лет) 

Диплом I место – Белякова Мария, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение ДО «Центр детского творчества» Вахитовского района г. Казани, 

педагог Шигапова Г.Р.; 

Диплом II место – Хасанова Дина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение ДО «Дом детства и юношества» Мамадышского муниципального 

района РТ, педагог Харисова А.И.; 

Диплом III место – Ахметшина Ангелина, государственное бюджетное 

образовательное учреждение«Нижнетабынская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района 

РТ, педагог Хажиева Ч.М.; 

Диплом III место – Нургалиева Алия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Осиновская гимназия имени С.К. Гиматдинова» 

Зеленодольского муниципального района РТ, педагог Мустафина Э.М. 

 

Объемная работа (плетение) (8-10 лет) 

Диплом I место – Иванов Амир, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7 г. Азнакаево» 

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, педагог Кашапова 

В.Х.; 

Диплом II место – Хасянов Ислам, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия имени М.М.Вахитова г. Буинска» Буинского 

муниципального района Республики Татарстан», педагог Халитова Л.К.; 

Диплом II место – Шайхетдинов Рамиль, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района 

РТ, педагог Шайгарданова И.Р. 

(11-13 лет) 

Диплом I место – Усанова Александра, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района 

РТ, педагог Садертдинова Г.М.; 

Диплом II место – Габдрахманова Фируза, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Новокинерский Дом детского творчества» Арского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Загидуллина Г.В. 

(14-18 лет) 

Диплом I место – Хабибуллина Элина, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Галиева А.Н. 

 

 



 

 

Объемная работа (композиция) (11-13 лет) 

Диплом I место – Лубышев Михаил, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Бугульминская школа № 10 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья», педагог Салахова А.Ф.; 

Диплом II место – Степанов Самир, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Шеморданский лицей "Рост"» Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Галимзянова Д.И.; 

Диплом II место – Каримова Марина, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Нурлатская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Нурлатского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Галимова Ф.Б.; 

Диплом III место – Залилова Радмила, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Зайдуллина Э.Ф.; 

Диплом III место – Хайруллина Алина, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Сабинская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Шафикова Л.Г.; 

Диплом III место – Мустафина Фируза, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Новокинерский Дом детского творчества» Арского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Фазылзянова Л.Н. 

(14-18 лет) 

Диплом I место – Сафаров Марсель, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Вахитовского района  

г. Казани, педагог Шигапова Г.Р.; 

Диплом II место – Сабитов Андрей, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Красноборская средняя общеобразовательная 

школа» Агрызского муниципального района Республики Татарстан, педагог Лукина 

Е.М.; 

Диплом III место – Малаховская Кристина, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Закирова Р.А.; 

Диплом III место – Байгузина Нина, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Ильясова З.Р.; 

Диплом III место – Мухамедзянов Егор, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Казанская школа-интернат № 11 для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями 

здоровья» г. Казани, педагог Деушева Ф.Р. 

 

Объемная работа (коллектив) (8-10 лет) 

Диплом I место – обучающиеся 4 «Б» класса государственного бюджетного 

образовательного учреждения «Бугульминская школа № 10 для детей с 



 

 

ограниченными возможностями здоровья» Бугульминского муниципального района 

Республики Татарстан, педагоги: Кузнецова Н.Н., Широкова З.Р. 

(11-13 лет) 

Диплом I место – Андреев Матвей, Сабанов Владислав, Сабанов Евгений, Орьков 

Сергей, государственное бюджетное учреждение для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей «Лениногорский детский дом» 

муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики 

Татарстан, педагог Панфилова А.У.; 

Диплом II место – Гумерова Милена, Ибятов Алексей, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества «Галактика» 

Кукморского муниципального района РТ, педагог Шакирова Д.А. 

(14-18 лет) 

Диплом I место – Коллектив 7«А» класса, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Нурлатская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Нурлатского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Галимова Ф.Б.; 

Диплом II место – Сергухин Вадим, Ибрагимова Айсылу, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Усадская средняя 

общеобразовательная школа Высокогорского муниципального района Республики 

Татарстан», педагог Федотова Ю.П. 

 

Номинация «Работа из бумаги» (5-7 лет) 

Диплом I место – Вахрушев Илья, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества "Радуга талантов"» 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан, педагог Малыгина Е.А.; 

Диплом II место – Зудов Александр, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества "Радуга талантов"» 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан, педагог Малыгина Е.А.; 

Диплом III место – Якупов Камиль, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Горбунова В.В.; 

Диплом III место – Яковлева Агния, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества "Радуга талантов"» 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан, педагог Малыгина Е.А. 

(8-10 лет) 

Диплом I место – Зимин Артем, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества "Радуга талантов"» 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан, педагог Малыгина Е.А.; 

Диплом II место – Иванов Арсений, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества "Радуга талантов"» 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан, педагог Малыгина Е.А.; 

Диплом II место – Коткова Анита, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Горбунова В.В.; 



 

 

Диплом III место – Бородин Артем, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества "Радуга талантов"» 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан, педагог Малыгина Е.А.; 

Диплом III место – Лапин Артем, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества "Радуга талантов"» 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан, педагог Малыгина Е.А. 

(11-13 лет) 

Диплом I место – Игнатьева Полина, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№1» г. Набережные Челны педагог Юсупова Г.И.; 

Диплом II место – Лапин Антон, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества "Радуга талантов"» 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан, педагог Малыгина Е.А.; 

Диплом II место – Кручинин Вадим, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества "Радуга талантов"» 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан, педагог Малыгина Е.А.; 

Диплом III место – Замалетдинова Элина, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Нижнекамская школа № 23 для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Артемьева Н.И.; 

Диплом III место – Мартынова Арина, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Казанская школа № 142 для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» г. Казани, педагог Садреева Г.Р.; 

Диплом III место – Шамеева Виктория, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Бимская средняя общеобразовательная школа 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан, педагог Ишпаева Г.Б. 

(14-18 лет) 

Диплом I место – Ханнанова Юлиана, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Патракова О.П.; 

Диплом II место – Маликова Есения, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Полудина Ю.П. 

 

Работа из бумаги. Объемная. (5-7 лет) 

Диплом I место – Ахметзянов Даниил, муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждние «Детский сад № 109 комбинированного вида» 

Советского района г. Казани, педагог Орлова С.Н.; 

Диплом II место – Пахомова Виктория, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Нурлатская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Нурлатского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Насыбуллина Г.С. 

(8-10 лет) 

Диплом I место – Тимофеева Василиса, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества "Килэчэк"» Нурлатского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Мусина Р.Р.; 



 

 

Диплом II место – Кулябин Артём, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Казанская школа-интернат № 11 для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» г. Казани, 

педагог Мусатова Н.И.; 

Диплом II место – Хафизова Алиса, государственное бюджетное образовательное 

учреждение«Болгарская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья», муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Станция детского (юношеского) технического 

творчества "РЕГАТА"» Спасского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Голенкова А.В.; 

Диплом III место – Колегаев Руслан, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Шеморданский лицей "Рост"» Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Галиуллина Э.И. 

(11-13 лет) 

Диплом I место – Родионов Максим, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 

посёлка городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Гилязеева С.И.; 

Диплом II место – Давлетов Дильназ, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района РТ, педагог 

Ильясова З.Р. 

(14-18 лет) 

Диплом I место – Мамаджанов Диер, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Казанская школа-интернат №11 для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» г. Казани, 

педагог Мингазова Т.К.; 

Диплом II место – Булаков Руслан, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Казанская школа-интернат №11 для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» г. Казани, 

педагог Мингазова Т.К.; 

Диплом II место – Рамазанова Гузель, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района РТ, педагог 

Гараева И.И.; 

Диплом III место – Петрова Арина, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Мензелинская школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья», педагог 

Суздалева И.В.; 

Диплом III место – Кадыров Камиль, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Нижнекамская школа № 18 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Фоменкова Н.А. 

 

 

 



 

 

Работа из бумаги. Рельефная. (11-13 лет) 

Диплом I место – Петров Максим, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Вахитовского района 

г. Казани, педагог Корсакова И.В.; 

Диплом II место – Усманов Григорий, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детства и юношества» Мамадышского 

муниципального района РТ, педагог Филиппова Н.Н.; 

Диплом II место – Усманов Михаил, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детства и юношества» Мамадышского 

муниципального района РТ, педагог Филиппова Н.Н.; 

Диплом III место – Гильмутдинов Айдар, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Вахитовского района 

г. Казани, педагог Корсакова И.В.; 

Диплом III место – Батраков Артем, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Вахитовского района 

г. Казани, педагог Бердникова М.Г.; 

Диплом III место – Саидова Ситора, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Шерер К.Р. 

(14-18 лет) 

Диплом I место – Мубаракова Алина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Шеморданский лицей "Рост"» Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан», педагог Батыршина Л.Н.; 

Диплом II место– Закиров Артур, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Вахитовского района 

г. Казани, педагог Бердникова М.Г. 

Диплом II место – Хакимов Камаль, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Вахитовского района 

г. Казани, педагог Бердникова М.Г.; 

Диплом III место – Шакин Данил, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Чувашско-Бурнаевская средняя общеобразовательная школа» 

Алькеевского муниципального района РТ, муниципальная бюджетная организация 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Алькеевского 

муниципального района, педагог Александрова В.С.; 

Диплом III место – Шамсутдинова Язгуль, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Хакимова Ф.Ф. 

 

Работа из бумаги. Коллектив. 

Диплом I место – обучающиеся «Арт-инклюзия». 

 

 


